Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

основная общеобразовательная школа № 17 имени П.И.Глущенко

ПРИКАЗ

14.10.2020 г                                                                                  № 61

пос.Октябрьский

Об утверждении плана реализации Концепции преподавания

предметной области «Технология» в МБОУ ООШ №17 на 2020 – 2024

годы

На основании приказа управления образованием администрации

муниципального образования Приморско-Ахтарский район от  08.10.2020 г

№ 607   «О реализации Концепции преподавания предметной области

«Технология» в образовательных организациях Приморско-Ахтарского

района, реализующих основные общеобразовательные программы на 2020 –

2024 годы» приказываю:

1. Утвердить план реализации Концепции преподавания предметной области

«Технология» в МБОУ ООШ №17 на 2020 – 2024 годы (приложение №1).

2. Заместителю директора по УВР Шептицкой А.В. ежегодно направлять

отчёт об исполнении пунктов плана реализации Концепции преподавания

предметной области «Технология» в МБОУ ООШ №17  в управление

образования МО Приморско-Ахтарский район согласно приложению № 2 к

настоящему приказу.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

И.о.директора МБОУ ООШ №17                      Шептицкая А.В.

Приложение №1

к приказу от 14.09.2020 № 61

План

мероприятий по реализации Концепции преподавания учебного предмета «Технология»

в МБОУ ООШ №17

на 2020 -2024 годы

№

п/п

Мероприятия Ответственные

исполнители

Сроки

реализации

Планируемый

результат

1. Нормативное правовое обеспечение реализации Концепции

1.2 Разработка и утверждение

плана реализации

Концепции

Руководитель

рабочей группы

2020 Утвержден

план реализации

Концепции

2. Общесистемные мероприятия по реализации Концепции

2.3 Участие в олимпиадах и

иных интеллектуальных и

(или) творческих

конкурсов, мероприятий,

направленных на развитие

интеллектуальных и

творческих способностей.

Участие во Всероссийской

олимпиаде школьников по

технологии,  проектно-

исследовательской

деятельности.

Учитель

технологии

2020 – 2024

годы

Проведены олимпиады,

конкурсы и

мероприятия,

направленные на

развитие и повышение

мотивации

обучающихся по

предметной области

«Технология»

3. Обновление содержания учебного предмета «Технология»

3.1 Обеспечение интеграции

ОП по предметной области

«Технология» с ОП иных

учебных предметов, в

первую очередь

естественнонаучного

профиля ( биология,

география, химия)

Учитель

технологии

2020-2022

годы

Обеспечена интеграция

ОП по предметной

области «Технология» с

ОП иных учебных

предметов, в первую

очередь

естественнонаучного

профиля ( биология,

география, химия)

3.2 Развитие содержания

(контента) и технологий,

используемых в

информационных

системах в части

предметной области

«Технология», в том числе

в рамках реализации

федерального проекта

«Цифровая

образовательная среда»

Учитель

технологии

2021 – 2023

годы

Обновлены содержание

и технологии в составе

региональных

информационных

систем, иных

информационных

систем в части

обеспечения

соответствия

Концепции

3.3 Внедрение

адаптированных

Учителя

технологии

2022 - 2024

годы

Внедрены

образовательные

образовательных

программ и средств

обучения по учебному

предмету «Технология»

для обучающихся с

ограниченными

возможностями здоровья

программы (модули),

обеспечивающие

эффективное обучение

детей с ограниченными

возможностями

здоровья

4. Воспитание и социализация обучающихся

4.1 Участие в мероприятиях (в

том числе в форме

экскурсии, виртуальной

экскурсии) с участием

организаций,

осуществляющих

образовательную

деятельность по

образовательным

программам среднего

профессионального

образования, предприятий

реального сектора

экономики для

ознакомления

обучающихся с трудовыми

процессами,

современными

технологиями

производства и другими

особенностями

организации

производственных

процессов

Зам. директора

по ВР

Учитель

технологии

ежегодно  Сформирована система

образовательных

мероприятий (в том

числе в форме

экскурсии) для

обучающихся

5. Обеспечение условий реализации образовательной деятельности

5.1 Обновление материально-

технической базы

кабинетов технологии;

Участие в мероприятиях

по повышению

квалификации для

учителей предметной

области «Технология»

Директор

учитель

технологии

2020 – 2024

годы

Обновлена

материально-

техническая база

учебных кабинетов

технологии

Повышена

квалификация учителя

предметной области

«Технология»

6. Дополнительное образование обучающихся

6.1 Внедрение рекомендаций

по учету при реализации

учебного предмета

«Технология» результатов

освоения обучающимися

дополнительных

общеобразовательных

программ

профориентационной

Зам. директора

по ВР,

Зам. директора

по УВР,

Учитель

технологии

2021-2023

годы

Внедрены

рекомендации,

направленные на

развитие проектной и

исследовательской

деятельности

обучающихся в том

числе во внеурочное

время, и на

направленности,

результатов проектной и

исследовательской

деятельности (в том числе

в рамках внеурочной

деятельности)

совершенствование

содержания

предметной области

«Технология»

7. Популяризация технологического образования

7.1 Участие в проведении

профильных мероприятий

(семинаров, конференций,

форумов и иных

мероприятий), с целью

расширения участия

экспертного, общественно

профессионального

сообщества в реализации

Концепции;

Участие в мероприятиях

просветительского и

образовательного

характера, направленных

на повышение мотивации

и качества обучения;

Участие в региональных

конкурсах и мероприятиях

профессионального

мастерства

Учитель

технологии

2020 – 2024

годы

Организованы

профильные

мероприятия

(семинары,

конференции, форумы

и иные мероприятия)

8. Мониторинг и управление ходом реализации Концепции

8.1 Организация и проведение

мониторинга выполнения

плана реализации

Концепции;

Обеспечение

информационного

сопровождения

мероприятий реализации

Концепции ( на сайте

школы в сети «Интернет»)

Администрация

2020 – 2024

годы

Подготовлены отчеты

                                                                    Приложение №2

к приказу от 14.09.2020 № 61

Отчет об исполнении плана

мероприятий по реализации Концепции преподавания учебного предмета

«Технология» в ОО

№п/п Наименование

мероприятия

Срок

реализации

Ответственные

исполнители

Информация

1. Организационно-правовое обеспечение реализации Концепции

2. Общесистемные мероприятия по реализации Концепции

3. Обновление содержания учебного предмета «Технология»

4. Воспитание и социализация обучающихся

5. Обеспечение условий реализации образовательной деятельности

6. Дополнительное образование обучающихся

7. Популяризация технологического образования

8. Мониторинг и управление ходом реализации Концепции